
GIUNTA REGIONALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
 

N. 2019 DEL 18/12/2023
 
ADUNANZA N. 211
 
LEGISLATURA XI

PROT. N. 2137

TIPO D’ATTO: DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE
 
ASSESSORE PROPONENTE: FILIPPO SALTAMARTINI
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE
  

OGGETTO: L.R. n. 21/2018  - Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone
con disabilità. Prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita indipendente attivati ai
sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per l'anno 2024

 
  
   Il giorno 18 dicembre 2023, nella sede della Regione Marche, ad Ancona, in via Gentile da Fabriano, si è
riunita la Giunta regionale, regolarmente convocata.

Sono presenti:

 - Francesco Acquaroli Presidente

 - Filippo Saltamartini Vicepresidente

 - Stefano Aguzzi Assessore

 - Andrea Maria Antonini Assessore

 - Francesco Baldelli Assessore

 - Chiara Biondi Assessore

 - Goffredo Brandoni Assessore

 
Constatato il numero legale per la validità dell’adunanza, assume la Presidenza il Presidente della Giunta
regionale Francesco Acquaroli.
 
Assiste alla seduta il  Segretario della Giunta regionale, Francesco Maria Nocelli.
 
Riferisce in qualità di relatore il Vicepresidente Filippo Saltamartini.
 
La deliberazione in oggetto è approvata all’unanimità dei presenti.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 21/2018  - Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle 
persone con disabilità. Prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita indipendente 
attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n. 1696/2018 per l’anno 2024.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal 
Settore Contrasto al Disagio, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, intesa come disponibilità, nonché il D.Lgs 
n.118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio;

VISTO il parere favorevole di cui all’art. 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021 n.18, 
sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della Dirigente del Settore Contrasto al 
Disagio;

CONSIDERATO il “Visto” della Dirigente della Direzione Politiche Sociali;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, Istruzione e 
Formazione;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione.

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta

DELIBERA

1. di dare prosecuzione per l’anno 2024 ai Progetti personalizzati di vita indipendente in 
essere alla data del 31.12.2023 disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR 
n.1696/2018;

2. di confermare a favore dei beneficiari titolari dei Progetti personalizzati di cui al punto 1, 
per l’anno 2024 lo stesso contributo annuale riconosciuto per l’anno 2023 sulla base 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

della suddetta DGR n. 1696/2018, previa comunicazione della volontà di proseguire da 
parte dei medesimi;

3. di concedere ai suddetti beneficiari per l’anno 2024 una quota integrativa, calcolata in 
proporzione al contributo annuale di cui al punto 2, sulla base delle maggiori risorse 
disponibili a bilancio, per far fronte all’aumento delle tariffe orarie relativamente ai 
contratti con gli assistenti personali;

4. di stabilire che l'onere complessivo di € 4.341.000,00 fa carico al capitolo di spesa 
n. 2120210063 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2024, nell’ambito della 
disponibilità già attestata con DGR n.1868 del 05.12.2023.

Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1 del d. lgs. 33/2013.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
(Francesco Maria Nocelli) (Francesco Acquaroli)

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 
 L.R. 28.06.2018 n. 21 “Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone 

con disabilità”.
 Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n. 298 del 09.10.2018 “L.R. n. 21/2018 - 

Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità - Art. 7 
Costituzione “Comitato tecnico regionale per la vita indipendente.”

 DGR n. 1696 del 10.12.2018 “Art. 6, L.R. 21/2018 - Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità. Approvazione Linee Guida per l’attuazione dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente”.

 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 21.03.2019 “L.R. n. 21/2018 - 
Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità - Art. 7 
Costituzione “Comitato tecnico regionale per la vita indipendente”. Modifica del Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. 298/2018”.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

 DGR n.1629 del 21.12.2020: “L.R. n. 21/2018 “Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità”. Rinnovo per l’anno 2021 delle Linee Guida di 
cui alla DGR n. 1696/2018 per la prosecuzione dei Progetti personalizzati di vita 
indipendente attuati dai beneficiari di cui alla graduatoria approvata con DDS n. 
108/SPO/2019”.

 DGR n. 1598 del 22.12.2021 “L.R. n. 21/2018  “Interventi regionali per favorire la vita 
indipendente delle persone con disabilità”. Prosecuzione per il biennio 2022/2023 dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla 
DGR n. 1696/2018”.

 DGR n. 1865 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”.

 DGR n. 1866 del 30.12.2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023-2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 
del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”.

 L.R. 30 dicembre 2022, n. 31 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023).

 L.R. 30 dicembre 2022, n. 32 “Bilancio di previsione 2023/2025”.
 Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 136 del 17.10.2023 “L.R. n. 21/2018 

“Interventi regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità”. Art. 7, 
comma 3 - costituzione del  Comitato tecnico regionale per la vita indipendente”.

 DGR n. 1538 del 25.10.2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2023-2025”.

 DGR n. 1539 del 25.10.2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2023-2025”.

 L.R. 26 ottobre 2023, n.16 “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative”.
 DGR n.1868 del 05.12.2023 “Richiesta di parere alla Commissione assembleare 

competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 21/2018  - Interventi 
regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla 
DGR n. 1696/2018 per l’anno 2024”.

Motivazione
Ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21/2018, la Giunta regionale con la deliberazione n. 1696 del 
10.12.2018 ha approvato le Linee Guida per l’attuazione di Progetti personalizzati di vita 
indipendente per il biennio 2019/2020. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

Attraverso i Progetti personalizzati di vita indipendente si garantisce alle persone con 
disabilità il diritto all’autodeterminazione della propria esistenza e si permette loro di 
compiere azioni che la disabilità impedirebbe nonostante l’eventuale utilizzo di ausili tecnici. 
Inoltre, l'assistenza autogestita evita l’istituzionalizzazione favorendo la domiciliarità e 
valorizzando sia le condizioni umane che le residue capacità lavorative. In altre parole questa 
progettualità consente alle persone con disabilità l’opportunità di decidere in prima persona 
l’agire quotidiano (che va dalla cura della persona, alla mobilità in casa ed al lavoro sino a 
tutte quelle azioni volte a garantire l’autonomia e l’inclusione sociale), potendo scegliere e 
assumere autonomamente il proprio assistente personale.

Al termine del biennio 2019/2020 la Giunta regionale, data l’importanza che ricopre questa 
progettualità in termini di inclusione nella società delle persone con grave disabilità, 
provvedeva con la delibera n.1629 del 21.12.2020 a dare prosecuzione ai progetti 
personalizzati in questione per l’anno 2021, mentre con la DGR n 1598 del 22.12.2021 
venivano rinnovati i progetti personalizzati per il biennio 2022/2023.

Successivamente, con DGR n.664 del 30.05.2022 si stabiliva di recepire all’interno della 
programmazione regionale di cui alla L.R. 21/2018, a far data dal 1 luglio 2022 fino al 
31.12.2023, i Progetti per la vita indipendente volti all’inclusione nella società delle persone 
con disabilità attivati ai sensi del DPCM 21.12.2020, mentre con DGR n.673 del 15.05.2023 
si stabiliva di recepire a far data dal 1 luglio 2023 al 31.12.2023 quelli attivati dagli Ambiti 
Territoriali Sociali n.1, n.11, n.12, n.15 e n.23 ai sensi del DPCM 21.11.2019.

Alla data del 31.10.2023, sulla base dei dati forniti dal Centro Regionale di Ricerca e 
Documentazione sulle Disabilità  i beneficiari dei Progetti personalizzati  di Vita Indipendente 
risultano essere complessivamente n.414. 

Ritenendo opportuno garantire ai suddetti beneficiari il percorso di autonomia intrapreso con 
tale progettualità,  con la presente deliberazione si propone di dare prosecuzione per l’anno 
2024 ai Progetti personalizzati di vita indipendente in essere alla data del 31.12.2023 
disciplinati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR n.1696/2018, confermando lo stesso 
contributo annuale riconosciuto per l’anno 2023.

Inoltre, si propone di concedere ai medesimi beneficiari per l’anno 2024 una quota 
integrativa, calcolata in proporzione al contributo annuale a ciascuno spettante, sulla base 
delle maggiori risorse disponibili a bilancio, per far fronte all’aumento delle tariffe orarie 
relativamente ai contratti con gli assistenti personali.

Tali proposte sono state condivise nella riunione del 23.11.2023 con il Comitato Tecnico 
regionale per la vita indipendente di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 136 del 17.10.2023, che ha espresso il proprio assenso. 

Per la prosecuzione di tali progetti personalizzati vengono stanziate con la presente 
deliberazione risorse pari ad € 4.341.000,00. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

Con successivo decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio si provvederà a 
stabilire i tempi e le modalità per la conferma da parte dei beneficiari della volontà di 
proseguire con il Progetto personalizzato, l’erogazione del finanziamento, la rendicontazione 
delle spese ammissibili e la verifica dell’attuazione dei progetti stessi.

Le suddette risorse pari complessivamente ad € 4.341.000,00  risultano coerenti, quanto alla 
natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste dall’atto ed afferiscono al capitolo 
2120210063 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2024, nell’ambito della 
disponibilità già attestata con DGR n. 1868 del 05.12.2023.

Trattasi di obbligazione esigibile nell’anno 2024 in considerazione di quanto sopra indicato.

Con DGR n. 1868 del 05.12.2023 è stato richiesto parere alla Commissione Assembleare 
competente sullo schema di deliberazione concernente: “L.R. n. 21/2018  - Interventi 
regionali per favorire la vita indipendente delle persone con disabilità. Prosecuzione dei 
Progetti personalizzati di vita indipendente attivati ai sensi delle Linee Guida di cui alla DGR 
n. 1696/2018 per l’anno 2024”.

La competente Commissione consiliare ha espresso in data 18.12.2023 il proprio parere 
favorevole n. 165/2023, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 28.06.2018, n. 21. 

In considerazione di quanto sopra esposto si chiede l’adozione del presente atto.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Maria Laura Bernacchia)

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO 
 

La sottoscritta, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto 
il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. 
La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore
(Claudia Paci)

   Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DELLA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE POLITICHE SOCIALI

La sottoscritta, considerato il documento istruttorio e il parere reso dalla Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio, ai sensi dell’art. 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone il proprio 
“Visto”.

La dirigente della Direzione
(Maria Elena Tartari)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

                               Il direttore del Dipartimento
                       (Mauro Terzoni)

                         Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 2019 del 18 dicembre 2023
	Allegati: Attestazione copertura finanziaria.docx.pdf  -  FEBCEE4B773D9EEE97DF4D4176A6296A44FF11F69F9A59CD7D86282B230AFDF6
2019.pdf  -  F496A1A7BAB2579B2AB6EDD8B4D5B01681F9ABB38C441EA68812B57A550DFEC9


